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ХУЛОСАИ
МУАССИСАИ ДАВЛАТИИ ТАЪЛИМИИ «ДОНИШГОХИ ДАВЛАТИИ 

БОХТАР БА НОМИ НОСИРИ ХУСРАВ»

Диссертатсияи Кабиров Шарифбек Абдусаломович дар мавзуи 

«Хусусиятх,ои тардумаи мафхумхо, вожауо ва иборахои варзишй аз 

забони англисй ба забони тодикй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии мук;оисавй- 

таърихй, к;иёсй ва мудоисавй дар кафедраи назария ва типологияи забони 

англисии Донишго^и давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав ба андом 

расидааст.

Кабиров Шарифбек Абдусаломович аз соли 2017 то ин дониб хдмчун 

омузгори кафедраи курси амалии забони англисии Донишгохи давлатии 

Бохтар ба номи Носири Хусрав фаъолият намуда истодааст. У соли 2017 

Донишгохи давлатии Кургонтеппа ба номи Носири Хусрав хозира 

(Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 

Носири Хусрав»)-ро аз руи ихтисоси омузгори забони англисй хатм 

намудааст.

Рохбари илмй -  Хдсанова Шахло Рахмоновна, номзади илмхои 

филологй, дотсент, декани факултети забонхои Осиёи Донишгохи 

байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода ва 

мушовири илмй номзади илмхои филологй, и.в. дотсент Олматова Шарофат 

Сафаралиевна мебошанд.

Кабиров Шарифбек Абдусаломович ба хайси унвондуи кафедраи 

назария ва типологияи забони англисии Донишгохи давлатии Бохтар ба номи
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Носири Хусрав бо фармоиши №464-фа аз 20 декабри соли 2021 кабул шуда, 

мавзуи номзадии у дар даласаи Шурой олимони Донишгохи давлатии Бохтар 

ба номи Носири Хусрав аз 30 ноябри соли 2021, тахти №4 тасдик шудааст.
Диссертатсияи Кабиров Шарифбек Абдусаломович дар мавзуи 

«Хусусиятхои тардумаи мафхумхо, вожахо ва иборахои варзишй аз забони 
англисй ба забони тодикй» дар кафедраи назария ва типологияи забони 

англисии Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав ба андом 

расидааст.
Дар асоси натидаи мухокима дар даласаи васеи кафедраи назария ва 

типологияи забони англисии факултети забони англисии Донишгохи 

давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав чунин хулоса бароварда шуд:
Диссертатсияи Кабиров Шарифбек Абдусаломович ба мавзуи хеле 

мухим ва тахдидношудаи илми забоншиносй бахшида шудааст. Вокеан, 

унвонду возеху бамаврид таъкид намудааст, ки дар охири асри XIX рушди 

босуръати варзиш ба миён омада, калимаву истилохрти зиёде ба вудуд 

омаданд, ки таркиби лугавии забонро боз дам гановатмандтар гардониданд. 

Бинобар ин дам мавзуи «Хусусиятхои тардумаи мафхумхо, вожахо ва 

иборахои варзишй аз забони англисй ба забони тодикй» нахустин тахкикот 

дар забоншиносии тодик махсуб меёбад. Дар забони имрузаи тодикй бештари 

мафхумхо, вожахо ва иборахо махсусан ба воситаи тардумаи адабиёт, 

адабиёти мухталиф аз забонхои хоридй аз думла аз забони англисй ва русй, 

инчунин дар шакли иктибосот аз забонхои гуногун дохил гардидаанд. 

Крбили зикр аст, ки ин рисола тахкикоти пурмухтаво ва арзишманди илмй 

буда, ба яке аз масъалахои мубрами руз бахшида шудааст.

Мубрамияти мавзуи тахкикот. Дар домеаи имрузаи дахонй варзиш 

мадоми махсусро дар муносибати идтимой-фархангй ишгол менамояд, ки 

омузиши мукоисавии сохтор ва тардумаи мафхумхо, вожахо ва иборахои 

варзишй ивдоми аввалин дар забоншиносии мукоисавии тодик мебошад. 

Тахкикоти омории гузаронидаи мутахассисон нишон медихад, ки вактхои

охир дар сохаи варзиш намудхои гуногун ба вудуд омада, руз то руз ру ба
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тараддй нидода истодаанд. Мавриди дайд аст, ки дар фазой иттилоотй сохди 

варзиш надши мудимро бозида истодааст, зеро баргузории чорабинидои 

варзишии сатди байналмилалй ва тарбияи варзишгарони сатди дадонй аз 
омилдоест, ки барои бедор намудани шавки мардуми кишвардои гуногун ва 
муаррифии Тодикистон ба ондо дамчун кишвари содибистидлол мусоидат 

менамояд.
Мудаддид дайд намудааст, ки бозидои варзишй вазифадои гуногунро 

дар такмили содадои, фарданг, идтимой ва идтисодй адо менамоянд. 

Инчунин, варзиш дар тадвият бахшидани муносибатдои дудонибаи кишвардо 

надши бориз дорад. Варзишгарони Тодикистон пас аз ба истидлол расидани 

мамлакат дар мусобидадои умумидадонии варзишй ширкат варзида, Ватани 

моро дар арсаи дадонй муаррифй мекунанд. Варзиш чун дигар содадои 

идтимой дар домеаи имрузаи тодик яке аз содадои мудим ба шумор рафта, 

дукумати думдурй ба рушду тараддии он таваддуди хосса зодир мекунад. 

Ширкати варзишгарони тодик дар мусобидадои варзишии байналмилалй 

нишон медидад, ки тодикон дар риштаи варзиш аз дигар далду миллатдо дам 

нестанд.

Имруз, ки Тодикистон ба сифати як кишвари дар доли рушди тараддй 

дар олам шинодта шудааст, забоншиносонро лозим аст, ки тардумаи 

мафдумдо, иборадо, вожаву истилодоти дар як содаи дудогонаро таддид 

намуда, бо шарду тавзеди илмй ба дастандаркорон пешнидод намоянд. 

Масъалаи омузиш, тадлил ва баррасии ин ё он дисмати забоншиносй аз 

нигоди мудоисаву мудобала яке аз муаммодои мубрами забоншиносии 

мудоисавй-типологй мадсуб меёбад.

Ширкат дар мусобидадо ва чорабинидои байналмилалии варзишй 

донистани забони англисиро тадозо менамояд. Муошират дар дамаи 

мусобидадо, чорабинидои варзишй ва интишори иттилоот бо забони англисй 

сурат мегирад, аз ин лидоз барои варзишгарони тодик донистани калимаву 

истилодот ва мафдумдои варзишй бо забони англисй зарур ва датмй 

мебошад.
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Таххихи мухоисавии калимаву мафхумхо, ибораю вожахои ин ё он соха 
имкон медихад, ки шакли дурусти сахехи онхо барон корбасту истифода 

пешниход гардад. Аз ин хотир, тар думай як катор мафхумхо, вожахо ва 
матнхои варзишй дар назди забоншиносон ва тарчумонхо вазифахои 
мухимтарро мегузорад.

Барой расидан ба максаду хадафхои таххих мухаххих ба дастовардхои 

илмии олимони ватаниву хоридй, ба монанди А.В. Алексеев, Г.И. Атаманова, 

Л.С. Бархударов, Н.Н. Бобирова, С.В. Гринев, А.М. Гуреева, А.А. 
Елистратов, В.Н. Комисаров, А.А. Малуш, Е.В. Птушкина, А. Аурбеч, Е. 

Берсес, Ц. Китфор, М. Милик, М. Б. Шахобова, П. Чдмолиддинов, Б. 

Камолиддинов, А. Мамадназаров ва дигарон такя намуда, аз онхо ба таври 

самаранок истифода бурдааст.

Лозим ба ёдоварист, ки мухаххих дар раванди таххих, аслан, ба корхои 
илмии олимону забоншиносоне, ки данбахои гуногуни калимаву истилохот 

ва мафхумхои варзиширо мавриди омузишу пажухиш харор додаанд, такя 

намудааст. Инчунин асархои Асосгузори сулху вахдати миллй -  Пешвои 

миллат, Президента кишвар мухтарам Эмомалй Рахмон «Тодикон дар оинаи 

таърих», «Аз Ориён то Сомониён» ва «Забони миллат -  хастии миллат»-ро 

хамчун заминай методологии таххих мавриди истифода харор додааст.

Максади таххикот. Хадафи асосии таххихи диссертатсиониро 

пажухишу омузиши хусусиятхои тарчумаи мафхумхо, вожахо ва иборахои 

варзишии забони англисй ба забони тодихй ташкил медихад. Мухаххих 

чихати ба махсаду хадафхои худ ноил шудан халлу фасли вазифахои зеринро 

зарур мешуморад:

-  ба низом даровардани маводи назариявй ва амалй дойр ба мавзуъ;
-  тахлили маводи назариявй ва натидагирии он;
-  муайян кардани хусусиятхои хоси калимахои варзишй хамчун 

лексикаи сохавй дар забоншиносй;
-  таснифоти мисолхои калимаву истилохоти варзишй дар забони

англиси;



-  муайян кардани хусусиятхри хоссаи тардумаи мафхумхои варзишй бо 

забони англисй ва мавдеи онх,о дар рушди илми забоншиносй;
-  нишон додани роххо, ва усулхои асосии тардумаи мафхумхои 

варзишии забони англисй ба забони тодикй;
-  муайян кардани рохдои калимасозии мафхумхои варзишй;
-  муайян кардани роххо ва усулхои асосии тардумаи мафхумхои 

варзишии англисй ба забони тодикй;

-  тахлили хусусияти лугавй ва маънои мафхумхои варзишии забони 
англисй;

-  пажухиши роху усулхои ташаккули мафхумхои варзишии забони 
англисй;

-  пажухиш ва омузиши усулхои асосии хусусиятхои тардумаи 
калимахои варзишии забони англисй ба забони тодикй.

Сарчашмахои асосии тахдидоти диссертатсиониро асархои мухадидони

ватанй ва хоридй, адабиётхои илмй, фархангхо, лугатхои дузабонаи англисй- 

тодикй, сомонахои интернета, мадолахои илмй ва дигар сарчашмахо ташкил 

медиханд.

Навгонии илмии тахкид аз он иборат аст, ки дар он натидаи омузиши 

назариявии мафхумхои варзишй, усулхо ва методхои тардумаи мафхумхои 

варзишии забони англисй ба забони тодикй, як датор мушкилоти тардумаи 

калимахои сохаи варзиш аз забони англисй ба забони тодикй ошкор 

гардидаст. Нахустин бор дар диссертатсия хусусият ва методхои асосии 

тардумаи мафхумхои варзишии забони англисй ба забони тодикй муайян 

карда шудааст. Инчунин умумият ва фардияти мафхумхои сохаи варзиш дар 

забонхои англисй ва тодикй нишон дода шудааст.

Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар тахдидот пеш аз хама, дар 

тахлили хамадонибаи масъала, омузиши дурусти тахдидоти назариявй ва 

амалй, тахлили маводу натидахои дар дараёни корхои тахдидоти 

бадастомада, истифодаи мадмуи усулхо вобаста ба мавзуъ, максад ва 

вазифахои тахдикот дар ташкил ва баргузор намудани тахдидоти омузишй, 

тасдиди амалии мударрароти кори илмй дар раванди тахдид, тахлили
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натичахо ва коркарди маълумот, дар тахия ва нашри маколахои илмй, 

иштирок дар чорабинихои илмй, чамъбасти натидахои бадастомада ва дар 

коркарди тахкикоти диссертатсионй зохир мегардад.

Диссертатсияи Кабиров Шарифбек Абдусаломович ба масоили марбут 

ба тахкики тарчумаи мафхумхо, вожахо ва иборахои варзишй аз забони 

англисй ба забони точикй бахшида шуда, аз мукаддима, ду боб, хулоса ва 

руйхати адабиёт иборат мебошад.

Дар мукаддима мубрамияти мавзуъ, дарачаи тахкики мавзуи илмй, 

максад ва вазифахои тахкик, манбаъхо, бунёди назариявй ва методи тахкик, 

навгонии илмии тахкик, нуктахои ба химоя пешниходшавандаи диссертат- 

сия, ахаммияти назариявй ва амалии тахкик чой дода шуда, ба талаботи 

хамин гуна корхои илмй пурра чавобгу мебошад.

Боби якуми диссертатсия «Асосхои назариявии мафхумхои сохаи 

варзиш» ном дошта, аз чор фасл иборат буда, ба масъалахои назариявии 

тарчумаи калимаву истилох ва мафхумхои сохаи варзиш аз забони англисй 

ба забони точикй бахшида шудааст. Дар боби мазкур мухаккик мавкеи 

калимаву истилох, мафхумхои варзишй дар лексикаи забони англисй, точикй 

ва хусусиятхои лугавии онхо, инчунин таснифоти мафхумхои варзиширо 

тахкик намудааст. Хдмчунин мухаккик теъдоди зиёди калимаву истилохоти 

ифодакунандаи мафхумхои варзишй ба он гурухи калимахое тааллук доранд, 

ки тавассути овонависй ва нусхабардорй тарчума мешаванд маълумоти пурра 
додааст.

Боби дуюми диссертатсия «Вижагихои тарчумаи мафхумхо, иборахо 

ва вожахои варзишии забони англисй ба забони точикй» унвон дошта, аз 

се фасл ва ду зерфасл иборат мебошад. Дар боби мазкур мухаккик оид ба 

чанбахои хосси тарчумаи мафхумхои варзишии забони англисй ба забони 

точикй, усулхои тарчумаи мафхум ва сленгхои варзишй, мусохибахои 

варзишй ва хусусияти тарчумаи онхо, мафхумхои варзишии англисй дар 

матнхои публитсистй-бадей ва хусусиятхои тарчумаи онхо дар забонхои 

мукоисашаванда маълумот додааст.
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Хдр як бобро мухдккик бо хулосахои мушаххас дамъбаст намудааст. 
Хулоса ва тавсиях,ое, ки дар диссертатсия оварда шудаанд, бо методологиям 

муносибати системавй, консепсияи илмии ташхиси лингвистй асоснок 
гардида, ба методхои назариявии тахкидот такя мекунанд. Онх,о инчунин бо 
тадрибахои шахсии муаллифи диссертатсия тасдих шудаанд.

Тасвиб ва амалисозии натидахои диссертатсия. Таххихи мазкур 

натидаи дустуду ва захмати беандозаи унвонду махсуб ёфта, мазмуну 

мундаридаи диссертатсия дар даласахо ва семинархои илмии кафедраи 

назария ва типологиям забони англисии Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 

Носири Хусрав, инчунин дар дигар хамоишу конфронсхои думхуриявии 

илмй-назариявй ва илмй-амалй пешниход гардидааст.

Диссертатсияи Кабиров Шарифбек Абдусаломович аз он дихат долиби 

таваддух аст, ки ба таххихоти илмии забоншиносии муосир такя карда, дар 

он аз методхои маъмули таххихи илми забоншиносй - методи тахлил, методи 

мудоисавй, хамгироии методхои низомй, методи тахлили мивдорй ва 

семантикй, таснифоти лугавй истифода карда шудааст.

Мутобихати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй: Таххихоти 

диссертатсионии Кабиров Шарифбек Абдусаломович ба мухоисаи мафхумхо, 

вожахо ва иборахои варзишии забонхои англисй ва тодикй бахшида шудааст. 

Аз ин ру, таххихоти диссертатсионй ба шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.20 

-  Забоншиносии мухоисавй-таърихй, хиёсй ва мухоисавй пурра мутобидат 

менамояд.

Натида ва нуктахои асосии тахкикоти диссертатсионй дар 9 маколаи 

илмй, ки аз он 6-тояш дар нашрияхои тахризшавандаи КОА назди 

Президента Чумхурии Тодикистон ва 3-тояш дар мадмуаи маводи 

конференсияхои думхуриявй ва байналмилалй ба табъ расидаанд, инъикоси 

худро ёфтаанд.

ИНТИШОРОТ АЗ РУЙИ МАВЗУИ ДИССЕРТАТСИЯ:

1. Маколахое, ки дар мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон нашр шудаанд:
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[1-М]. Кабиров Ш. А. Методологиям тахдил ва тардумаи сленги варзишии 
забони англисй / Ш.А. Кабиров // Паёми Донишгоди давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав. Бохтар, 2023. №1/3(113) С. 53-58. ISSN 2663-5534 
[2-М]. Кабиров Ш.А. Тадлили истифодаи табдилдидии тардума дар 
тардумаи мафхумхри варзишии англисй/ Ш.А. Кабиров // Паёми Донишгохд 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав. Бохтар, 2023. №1/4(116) С. 26-31. 
ISSN 2663-5534
[3-М]. Х,асанова Ш.Р., Кабиров Ш.А. Мафхумхри варзишии англисй ва 
махсусияти онхо [Матн] / Ш.Р Хдсанова., Ш.А. Кабиров // Паёми Донишгоди 
миллим Тодикистон. Бахши илмхри филологй. -  Душанбе 2024. -  №5. -С.42- 
47. ISSN 2413-516Х.
[4-М]. Кабиров Ш.А. Х,алли методии тардумаи мафхумхри варзишй аз 
забони англисй ба тодикй [Матн] / Ш.А. Кабиров // Паёми Донишгоди 
миллим Тодикистон. Бахши илмхри филолОгй. -  Душанбе 2024. -  №5. -С.78- 
83. ISSN 2413-516Х.
5-М]. Кабиров Ш.А. Данбахри назариявии тардумаи мафхумдои варзишии 
англисй бо забони тодикй [Матн] / Ш.А. Кабиров // Паёми Донишгоди 
миллим Тодикистон. Бахши илмхри филологй. -  Душанбе 2024. -  №6. -С .75- 
80. ISSN 2413-516Х.
[6-М]. Кабиров Ш. А. Лексикаи варзишии забони англисии муосир ва 
таснифоти он / Ш.А. Кабиров // Паёми Донишгоди давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав. Бохтар, 2024. №1/3(125) С. 167-171. ISSN 2663-5534

2. Мацолахое, ки дар нашрияхои дигар чоп шудаанд:
[7-М]. Кабиров Ш. А. Мусодибаи варзишй ва хусусияти тардумаи ондо 
[Матн] / Ш. А. Кабиров // «Актуальные проблемы языкознания и 
литературоведения в современном времени», (маводи конференсияи 
байналмилалии илмй-амалй). Донишкадаи давлатии забонхри Тодикистон ба 
номи Сотим Улугзода. -  Душанбе, 2022. -  С. 254-259.
[8-М]. Кабиров Ш. А. Мафхумдои варзишии англисй дар матнхои 
публитсистии бадей ва хусусиятхри тардумаи онхр [Матн] / Ш. А. Кабиров // 
«Актуальные проблемы филологии, перевода и методики преподавания 
русского и английского языков в образовательных учреждениях» (маводи 
конференсияи думдурияви). Донишгохд давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав. -  Бохтар, 2023. -  С. 200-209.
[9-М]. Кабиров Ш. А. Мафхумдои варзишии англисй ва махсусияти 
лексикаи ондо [Матн] / Ш. А. Кабиров // «Масъаладои мубрами 
забоншиносй, тардумашиносй ва усулдои таълими забонхри хоридй дар 
замони муосир» (маводи конференсияи байналмилалии илмй-амалй). 
Донишгохд
давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй. -  Душанбе, 2024. 

-С . 171-175.
Хдмин тарих, диссертатсияи Кабиров Шарифбек Абдусаломович дар 

мавзуи «Хусусиятхри тардумаи мафхумхо, вожахо ва иборахои варзишй
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аз забони англисй ба забони точикй» барон дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмх,ои филологй аз руйи, ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии 

мудоисавй-таърихй, диёсй ва мудоисавй ба талаботи «Низомномаи шурои 

диссератсионй» ва «Тартиби додани дарададои илмй», ки бо Ьуарори 

Х,укумати Думдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти №267 

тасдид гардидаанд, пурра давобгу буда, дидати дифоъ тавсия дода мешавад.

Кдрори мазкур дар даласаи васеи кафедраи назария ва типологияи 

забони англисии Донишгоди давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав дар 

таърихи 28 ноябри соли 2024 суратдаласаи№4 дабул карда шуд.

Дар чаласа иштирок доштанд: 14 нафар. доктори илм, дотсент -1 

нафар; номзади илм, дотсент -  1 нафар; номзади илм, муаллими калон -  5 

нафар; омузгорон -  7 нафар.

Натидаи овоздидй: «тарафдор» -  14 нафар, «мудобил» -  нест, 
«бетараф» -  нест.

Раиси мадлис, н.и.ф., мудири 
кафедраи назария ва типологияи 
забони англисии факултети 
забони англисии МДТ«Донишгоди 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрф>>,

Котиби илмй:
Омузгори кафедраи назария 
ва типологияи забони англисй

Имзохри Олматов^
Муродов И.С. -ро 
Сардори шуъбаи 
Муассисаи давлат: 
давлатии Бохтар ба

« [)3  » jJ t соли 2024

Олматова Шарофат 
Сафаралиевна

Муродов Исмоил Саидович

ахсуси
ишгоди

усрав» Исозода 
Тодиддин Исо

735140, ш. Бохтар, кучаи Айни, 67 
тел: (83222)02-45-20;02-22-53 
E-mail: btsu78@mail.ru,
Сомона: http://www.bgu.edu.tj
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